QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 3

13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CHARLES MARÇAL COLARES SOLEDADE
Endereço: Rua das Begoinhas, Bairro: Tapanã, 30
CEP. 66800-000 - Belém/PA
Complemento: Park Modelo
Telefone: 9137711986
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

FÉRIAS/ABRIL/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359266
PORTARIA N.º 092 DE 23/03/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94,
30 (trinta) dias de
férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
5721574-410 - ALEXANDRE LOBO PINHEIRO
P. AQUISITIVO: 02/04/11 à 01/04/12 P. GOZO: 09/04/12 à
08/05/12
0031119-011 - ELIAS VIEGAS HOSANA
P. AQUISITIVO: 07/02/11 à 06/02/12 P. GOZO: 02/04/12 à
01/05/12
5888393-100 - FRANCINILDES DIAS DE LIMA
P. AQUISITIVO: 15/03/11 à 14/03/12 P. GOZO: 02/04/12 à
01/05/12
5719040-420 - JOÃO CIRILO NETO
P. AQUISITIVO: 01/02/11 à 31/01/12 P. GOZO: 02/04/12 à
01/05/12
0033049-014 - LAURO ANTONIO DE AVIZ MATOS
P. AQUISITIVO: 01/03/11 à 28/02/12 P. GOZO: 03/04/12 à
02/05/12
0572337-041 - LUANA GONDIM DA SERRA
P. AQUISITIVO: 26/10/10 à 25/10/11 P. GOZO: 09/04/12 à
08/05/12
5720341-310 – PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA
P. AQUISITIVO: 04/09/10 à 03/09/10 P. GOZO: 09/04/12 à
08/05/12
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira - FCPTN.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359287
PORTARIA N.º 031 DE 27.01.2012,

PUBLICADA NO DOE N.º 32.087 de 30.01.2012,
em nome do servidor Márcio Ronaldo Alves Souza
Onde se lê:
N.º de dias: 37 (trinta e sete)
Leia-se:
N.º de dias: 40 (quarenta).

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359312

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 31/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Temporário / FABIO FERREIRA DE MORAES (Musicista)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

ADIAMENTO DO PERIODO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359321

Portaria nº  54 de 28 de março de 2012.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25 § VII do Decreto
nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de dezembro

de 1990 e alterada pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro de
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de
22/03/2011.
RESOLVE:
Adiar, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias
do servidor Paulo Ernesto Braga Moura, Matrícula nº 5185378/1,
ocupante do cargo de Profi ssional em Arte/Gerente, lotada nesta
Fundação, de 01 a 30/03/2012   para 02 a 31/05/2012, concedida
através da portaria de nº 20 de 02/02/2012, publicada no DOE
nº 32092 de 06/02/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359317

PORTARIA: 53
Objetivo: Para realizar “Ofi cina de Ambientação de Espaços, e
Revitalização de Memória Cultural, na Comunidade Remanescente
de Quilombo de São José do Icatu, município de Mocajuba, no
período de 02 a 14/04/2012.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994. E seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Anis Chaar Abdul Khalek (Instrutor) / 12.5 diárias (Completa) /
de 02/04/2012 a 14/04/2012
/Jorge Luis Margalho Matos (Instrutor) / 12.5 diárias (Completa)
/ de 02/04/2012 a 14/04/2012
5238145/Luiz Fernando Santos Conceição (Auxiliar
Administrativo) / 12.5 diárias (Completa) / de 02/04/2012 a
14/04/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
AUTORIZAÇÃO PARA O AFASTAMENTO PARA ESTUDO EM

ÁREA DE INTERESSE FUNDAÇÃO CURRO VELHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359050

PORTARIA Nº 51 DE 27 DE MARÇO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº
31878 de 22/03/2011,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 27; e 72, inciso VII
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO os fundamentos do parecer jurídico n° 41/2012
FCV no processo n° 123884/2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento para estudo em área de interesse
desta Fundação, do servidor Matrícula n° 54196963/3, FELIPE
NUNES PAMPLONA, cargo de Técnico em Gestão Cultural, lotado
nesta Fundação para cursar mestrado em cinema documental na
Universidad Del Cine, no período de 31 de março de 2012 a 30
de março de 2014.

FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359042

PORTARIA COL. Nº 52 DE 27 DE MARÇO DE 2012
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo, referente ao período
aquisitivo de 2011/2012.

Matrícula Nome Cargo Período
57234420/1 Alexandre da Conceição

Rosendo
Téc.
emGestãoCultural

02 à 31/05/12

5301629/1 Angela Monteiro Medeiros Biblioteconomista 15/05 a14/06/12
5238145/1 Luiz Fernando Santos da

Conceição
ASG 02 à 31/05/12

0181226/1 Maria da Luz de Melo Lourenço Ag.Adm/Gerente 02 à 31/05/12
5760674/1 Marco Roberto da Silva Lima Motorista 02 à 31/05/12
5423651/1 Marise de Olanda Campelo Aux.Administrativo 02 à 31/05/12
5423562/1 Socorro das Graças L. P. Teixeira ASG 02 à 31/05/12
5636949/1 Jurandir Brígida de Souza ASG 09/04 a08/05/12

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359031

PORTARIA: 588/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIRCINEIDE PINHEIRO DE SOUZA PINTO    DIRETOR
517976
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              3.275,13
12362134949640000    0102000000          339039              3.275,13
Observação: Conceder Suprimentos de Fundos (Fundo Rotativo
1º Trimestre/2012) à EEEFM PEDRO AMAZONAS PEDROSO , no
município de Belém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358971

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
resolve tornar sem efeito a publicação conforme abaixo:

NOME

JAQUIE DO CARMO FREIRE 9388/2012 333644 de
25/01/2012

Lucirene Farias Tavares
Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359289

PORTARIA: 590/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RUI GUILHERME DA SILVA COSTA          DIRETOR                  5349265
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              2.132,38
12362134949640000    0102000000          339039              2.132,38
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º Trimestre/2012) à EEEFM PADRE LUCIANO CALDERARA no
município de Viseu/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359298

PORTARIA: 591/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLEIDE NAZARE SILVA DOS SANTOS        DIRETOR                  600725
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              2.863,00
12362134949640000    0102000000          339039              2.863,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º Trimestre/2012) à EEEFM BERNARDINO PEREIRA DE BARROS
no município de Abaetetuba/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359402

PORTARIA: 264/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LUCILEA DA SILVA RODRIGUES      DIRETOR
5615666
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              750,00
12362134949640000    0102000000          339039              750,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 1º
Semestre/2012) à Núcleo Tecnológico-NTE/SEDUC no município
de Marabá/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359422

PORTARIA: 267/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
claudi luiz fernandes                 DIRETOR                  5753732
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              750,00
12362134949640000    0102000000          339039              750,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo
1º Semestre/2012) à NÚCLEO TECNOLÓGICO-NTE/SEDUC no
município de Tucuruí /PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359426

PORTARIA: 269/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
antonio fonseca da cunha              DIRETOR                  662690
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12362134949640000    0102000000          339030              750,00